
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TIÊN LÃNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Tiên Lãng, ngày        tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập 

 trên địa bàn huyện năm 2023 theo Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 31/8/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện 

 

Thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 31/8/2022 Ủy ban nhân dân huyện về 

“Sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trên địa bàn huyện 

Tiên Lãng” (sau đây gọi tắt là Đề án số 02/ĐA-UBND). 

Căn cứ Công văn số 293/UBND-KSTTHC ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-

UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố1; 

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy 

về việc thực hiện sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (THCS) 

công lập trên địa bàn huyện năm 2023 theo Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 31/8/2022 

của Ủy ban nhân dân huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện sáp nhập các 

trường mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn huyện năm 2023 theo Đề án 

số 02/ĐA-UBND như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện việc sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, THCS công 

lập trên địa bàn huyện năm 2023 nhằm mục tiêu giảm số lượng đơn vị sự nghiệp 

công lập, giảm số người làm việc; khắc phục tình trạng trường lớp có quy mô nhỏ, 

từ đó có điều kiện tập trung đầu tư nguồn lực để thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, cải cách chính sách tiền lương, đồng thời nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị giáo dục đào tạo.  

- Góp phần thực hiện mục tiêu sắp xếp, tinh gọn bộ máy, giảm đầu mối, giảm 

số lượng các đơn vị sự nghiệp công lập (năm 2023) theo Kế hoạch số 57/KH-UBND 

ngày 11/3/2022 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 

293/UBND-KSTTHC. 

                                                
1 Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy 

định của Chính phủ. 
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2. Yêu cầu 

- Việc sáp nhập các trường phải phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương, huyện và thành phố; chiến lược phát triển của ngành Giáo dục; 

gắn với phương án xử lý cụ thể về công tác nhân sự, bảo đảm quyền lợi và chế độ, 

chính sách của viên chức, người lao động, người học; bảo đảm tài sản của Nhà nước 

và đất đai của các trường. 

- Thực hiện sáp nhập theo đúng trình tự, thủ tục và hồ sơ quy định tại Nghị 

định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính Phủ quy định về thành lập, tổ 

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 

21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực 

giáo dục, Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP, Quyết định số 43/ỌĐ-

UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc công 

bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa, danh mục thủ tục hành chính  

được bãi bỏ lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

II. KẾ HOẠCH SÁP NHẬP 

Tổng số trường thực hiện sắp xếp, sáp nhập trong năm 2023: 14 trường. Cụ 

thể như sau : 

1. Sáp nhập các trường THCS: 08 trường 

(1) Sáp nhập trường THCS Cấp Tiến với trường THCS Bạch Đằng thành 

trường THCS Cấp Tiến - Bạch Đằng.  

- Trụ sở: Gồm 02 khu. Khu trung tâm đặt tại thôn Kinh Lương 4, xã Cấp Tiến 

và 01 điểm trường tại thôn Xuân Lai, xã Bạch Đằng. 

(2) Sáp nhập trường THCS Toàn Thắng với trường THCS Tiên Thắng thành 

trường THCS Tiên Thắng - Toàn Thắng. 

- Trụ sở: Gồm 02 khu, khu trung tâm đặt tại Khu 3, xã Tiên Thắng và 01 điểm 

trường tại thôn Đông Quy, xã Toàn Thắng. 

(3) Sáp nhập trường THCS Nam Hưng với trường THCS Bắc Hưng thành 

trường THCS Bắc Hưng - Nam Hưng.  

- Trụ sở: Gồm 02 khu, khu trung tâm đặt tại thôn Xuân Làng, xã Bắc Hưng 

và 01 điểm trường tại Đội 11, thôn Bạch Xa Trại, xã Nam Hưng. 

(4) Sáp nhập trường THCS Đông Hưng với trường THCS Tây Hưng thành 

trường THCS Tây Hưng - Đông Hưng. 

- Trụ sở: Gồm 02 khu, khu trung tâm đặt tại thôn Minh Hưng, xã Tây Hưng 

và 01 điểm trường tại thôn Trung Hưng, xã Đông Hưng. 

2. Sáp nhập các trường tiểu học: 04 trường 

(5) Sáp nhập trường Tiểu học Toàn Thắng với trường Tiểu học Tiên Thắng 
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thành trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng. 

- Trụ sở: Gồm 02 khu, khu trung tâm đặt tại thôn Đông Quy, xã Toàn Thắng 

và 01 điểm trường tại Khu 3, xã Tiên Thắng. 

(6) Sáp nhập trường Tiểu học Tiên Hưng với trường Tiểu học Vinh Quang 

thành trường Tiểu học Vinh Quang. 

 - Trụ sở: Gồm 02 khu, khu trung tâm đặt tại thôn Tư Sinh và 01 điểm trường 

tại thôn Hòa Bình, xã Vinh Quang. 

3. Sáp nhập các trường mầm non: 02 trường 

(7) Sáp nhập trường Mầm non Tiên Hưng với trường Mầm non Vinh Quang 

thành trường mầm non Vinh Quang. 

- Trụ sở: Gồm 04 khu, khu trung tâm đặt tại thôn Đồn Dưới (Đồn Nam) và 

03 điểm trường tại các thôn Chùa Dưới, thôn Hòa Bình, thôn Tân Thắng, xã Vinh 

Quang. 

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC HỒ SƠ, THỜI GIAN 

1. Trình tự, thời gian thực hiện 

a) Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và triển khai kế hoạch sáp nhập các 

trường mầm non, tiểu học, THCS công lập tới các phòng, ban, ngành, đoàn thể của 

huyện, các xã thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện. 

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và Ủy ban 

nhân dân các xã xây dựng đề án sáp nhập các trường tiểu học, THCS liên xã (các 

trường tiểu học, THCS còn lại theo phần II Kế hoạch này), gửi xin ý kiến các cơ 

quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, các trường tiểu học, THCS có liên quan 

trước khi trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành. 

Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang xây dựng đề án sáp nhập các trường mầm 

non, tiểu học trên địa bàn xã, gửi xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, trường học có liên 

quan trước khi trình Ủy ban nhân dân huyện thẩm định, phê duyệt (qua Phòng Giáo 

dục và Đào tạo).  

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/5/2023. 

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập 

Đoàn kiểm kê thực tế về tài chính, tài sản của các trường mầm non, tiểu học, THCS 

thực hiện sáp nhập. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/5/2023. 

d) Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận, thẩm định đề án sáp nhập các trường 

mầm non, tiểu học trên địa bàn xã Vinh Quang của Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang, 

báo cáo kết quả thẩm định Đề án về Ủy ban nhân dân huyện; phối hợp với Phòng 

Nội vụ trình Ủy ban nhân dân huyện ký ban hành đề án sáp nhập các trường tiểu 

học, THCS liên xã. 
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Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/6/2023. 

e) Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định sáp nhập các trường mầm 

non, tiểu học, THCS. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2023. 

g) Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng 

HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị công bố quyết 

định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 25/6/2023. 

h) Các trường mầm non, tiểu học, THCS sau sáp nhập kiện toàn tổ chức bộ 

máy, xây dựng quy chế làm việc, ổn định để đi vào hoạt động. 

Thời gian thực hiện: Từ 01/7/2023. 

2. Về hồ sơ  

Thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 18, Nghị định số 120/2020/NĐ- 

CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn 

vị sự nghiệp công lập, gồm: 

a) Đề án sáp nhập trường; 

b) Tờ trình về việc sáp nhập trường; 

c) Các văn bản của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xác nhận về tài chính, tài 

sản, đất đai, các khoản vay, nợ phải trả và các vấn đề khác có liên quan; 

d) Báo cáo giải trình việc tiếp thu ý kiến của các cơ quan có liên quan và báo 

cáo bổ sung theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện (nếu có). 

IV. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP, XỬ LÝ VỀ NHÂN SỰ, TÀI CHÍNH, TÀI SẢN 

1. Phương án sắp xếp, xử lý về nhân sự  

a) Đối với cán bộ quản lý 

Trước mắt bố trí số lượng cán bộ quản lý mỗi đơn vị trường học sau sáp nhập 

như sau: 

- Trường mầm non Vinh Quang sau sáp nhập: Căn cứ Thông tư số 

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, UBND huyện bố trí gồm 01 Hiệu trưởng và không 

quá 05 Phó Hiệu trưởng. 

- Trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng, trường Tiểu học Vinh Quang: 

Sau sáp nhập, hai đơn vị đều thuộc trường hạng 1. Căn cứ Thông tư số 16/2017/TT-

BGDĐT, mỗi đơn vị bố trí 01 Hiệu trưởng và không quá 03 Phó Hiệu trưởng. 

- Các trường THCS Cấp Tiến - Bạch Đằng; THCS Tiên Thắng - Toàn Thắng, 

THCS Bắc Hưng - Nam Hưng, THCS Tây Hưng - Đông Hưng: Sau sáp nhập, các 
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đơn vị đều thuộc trường hạng 2, hạng 3, mỗi đơn vị bố trí 01 Hiệu trưởng và không 

quá 03 Phó Hiệu trưởng. 

Đối với các trường học thực hiện sáp nhập làm tăng số lượng Phó Hiệu 

trưởng, trong thời gian 03 năm kể từ ngày có quyết định kiện toàn, sắp xếp, UBND 

huyện sẽ thực hiện sắp xếp, bố trí giảm số lượng Phó Hiệu trưởng (thực hiện tinh 

giản biên chế nếu cá nhân có nguyện vọng và đủ điều kiện tinh giản theo quy định, 

điều chuyển công tác khác,…) để đảm bảo thực hiện số lượng cấp phó theo đúng 

quy định. 

 b) Đối với giáo viên: Cơ bản giữ ổn định tại các đơn vị như trước khi thực 

hiện sáp nhập do hiện nay các đơn vị hầu hết còn thiếu giáo viên. Đối với những 

trường hợp dôi dư theo bộ môn, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc điều động, 

luân chuyển trước khi bước vào năm học mới 2023-2024. 

c) Đối với nhân viên 

- Nhân viên kế toán: Sau sáp nhập sẽ dôi dư một số nhân viên kế toán. Đối 

với những trường hợp này UBND huyện Tiên Lãng sẽ tạo điều kiện bố trí, sắp xếp 

vị trí việc làm khác phù hợp với văn bằng chuyên môn hiện có. Trường hợp không 

thể bố trí, sắp xếp được theo vị trí việc làm cho nhân viên kế toán dôi dư sau sáp 

nhập thì thực hiện chấm dứt hợp đồng lao động theo quy định của pháp luật. 

- Đối với nhân viên bảo vệ hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-

CP của Chính phủ thực hiện giữ nguyên để làm nhiệm vụ tại các điểm trường.  

2. Phương án xử lý về tài chính, tài sản công 

a) Về tài chính 

Các trường thuộc đối tượng sắp xếp hoàn tất việc quyết toán kinh phí đến 

trước thời điểm sáp nhập; thực hiện các quy trình thanh quyết toán theo quy định tài 

chính để tổ chức bàn giao về đơn vị mới. Kinh phí của các đơn vị sau sáp nhập năm 

2023 bao gồm tổng kinh phí được giao của các đơn vị trước sáp nhập 

b) Về tài sản công 

- Giữ lại tiếp tục sử dụng tài sản công (bao gồm: đất, nhà, công trình và các 

tài sản khác gắn liền với đất; máy móc, thiết bị và tài sản công khác) tại các trường 

học thực hiện việc sáp nhập theo đúng các điểm trường hiện nay để phục vụ hoạt 

động giáo dục của các đơn vị sau sáp nhập. Sau đó, tùy theo tình hình phát triển 

kinh tế xã hội của từng địa phương trong các năm tiếp theo để xây dựng quy hoạch 

trường, lớp phù hợp với nhu cầu giáo dục của các địa phương. 

3. Công tác quản lý nhà nước về giáo dục của UBND các xã, thị trấn 

- UBND các xã nơi trường đặt điểm trường (khu trung tâm và các điểm 

trường) có trách nhiệm phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước đối với các trường mầm non, tiểu học, THCS công lập theo 
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quy định tại Nghị định số 127/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách 

nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục. 

IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã xây dựng đề 

án sáp nhập các trường tiểu học, THCS liên xã, gửi xin ý kiến các cơ quan chuyên 

môn, Ủy ban nhân dân các xã, các trường tiểu học, THCS có liên quan trước khi 

trình Ủy ban nhân dân huyện ký ban hành; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị sáp 

nhập các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn xã Vinh Quang. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ 

chức hội nghị lấy ý kiến của Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và đại diện cha mẹ học sinh các trường học thực hiện sáp nhập về tên 

trường, trụ sở làm việc sau sáp nhập. Trường hợp ý kiến của các đơn vị không thống 

nhất sẽ báo cáo xin ý kiến quyết định của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện ban hành quyết định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS; phối 

hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện 

tổ chức hội nghị công bố quyết định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS. 

- Phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ tham mưu Huyện ủy, Ủy 

ban nhân dân huyện kiện toàn bộ máy lãnh đạo của các trường sau khi sáp nhập; rà 

soát về cơ cấu, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh để tham 

mưu bố trí sắp xếp công tác đội ngũ sau khi sáp nhập. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã 

hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc diện sáp nhập thực hiện việc 

kiểm kê, bàn giao tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân 

viên, học sinh và hồ sơ quản lý của các trường sau khi sáp nhập. 

- Chỉ đạo các trường xây dựng, bố trí sắp xếp về tổ chuyên môn, công tác 

hành chính của nhà trường. 

2. Phòng Nội vụ 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng 

đề án sáp nhập các trường tiểu học, THCS liên xã.  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND&UBND huyện 

tổ chức hội nghị lấy ý kiến của Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và đại diện cha mẹ học sinh các trường học thực hiện sáp nhập về tên 

trường, trụ sở làm việc sau sáp nhập. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp tham mưu UBND 

huyện ban hành quyết định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS. 
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng 

HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị công bố quyết 

định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu 

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên các trường; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành các quyết định về việc 

bổ nhiệm cán bộ quản lý, phân công công tác đối với giáo viên, nhân viên các trường 

sau sáp nhập. 

- Hướng dẫn đơn vị mới thành lập xây dựng đề án vị trí việc làm; tham mưu 

giải quyết chế độ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên có liên quan. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Tổ kiểm kê tài chính, tài sản 

của các trường mầm non, tiểu học, THCS trước khi sáp nhập, tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan liên quan, 

Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn các đơn vị kiểm kê tài sản, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị; quyết toán tài chính. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thực hiện 

việc phân bổ ngân sách theo phân cấp. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, đề nghị thành phố bố trí ngân sách để 

giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức và người lao động dôi dư 

hoặc có nguyện vọng được tinh giản biên chế khi thực hiện sáp nhập trường. 

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ tổ chức hội nghị 

lấy ý kiến của Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, cán bộ, giáo viên, nhân viên và đại 

diện cha mẹ học sinh các trường học trực hiện sáp nhập về tên trường, trụ sở làm 

việc sau sáp nhập; phối hợp tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị công bố quyết 

định sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS. 

5. Phòng Tư pháp 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ đề 

nghị sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS; phối hợp tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành quyết định sáp nhập.  

6. Ủy ban nhân dân các xã  

- Ủy ban nhân dân các xã Cấp Tiến, Bạch Đằng, Toàn Thắng, Tiên Thắng, 

Nam Hưng, Bắc Hưng, Đông Hưng, Tây Hưng: Phối hợp với Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, Phòng Nội vụ xây dựng đề án sáp nhập các trường tiểu học, THCS liên xã, 

gửi xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, các trường tiểu học, THCS có liên quan trước 

khi trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành. 
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- Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang: Xây dựng đề án sáp nhập các trường mầm 

non, tiểu học trên địa bàn xã, gửi xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, trường học có liên 

quan trước khi trình Ủy ban nhân dân huyện thẩm định, phê duyệt việc sáp nhập 

(qua Phòng Giáo dục và Đào tạo).  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, 

THCS trên địa bàn xã kiểm kê cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản báo cáo các cơ 

quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân huyện. 

- Đảng ủy các xã chỉ đạo kiện toàn tổ chức Đảng, các chức danh trong cấp ủy 

chi bộ Đảng sau khi đã thực hiện xong việc sáp nhập. 

7. Đối với các trường mầm non, tiểu học, THCS trong diện sáp nhập 

- Tổ chức rà soát, thống kê nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ, tài 

liệu, tài sản, tài chính chuẩn bị cho việc sáp nhập. 

- Trong thời gian chờ tiến hành các thủ tục sáp nhập, các nhà trường tiếp tục 

duy trì các hoạt động, thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của đơn vị; ổn định tổ chức, 

tâm lý đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; tăng cường các biện pháp bảo 

vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị để đảm bảo an toàn tuyệt đối trước khi tiến hành các 

thủ tục sáp nhập, bàn giao và tiếp nhận. 

- Sau khi sáp nhập, tham mưu với cấp có thẩm quyền kiện toàn các tổ chức 

Đảng, đoàn thể; kiện toàn tổ chức bộ máy của đơn vị theo quy định tại Điều lệ 

trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 

31/12/2020, Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

- Xây dựng đề án vị trí việc làm, quy chế làm việc, kế hoạch sử dụng cơ sở 

vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản đảm bảo hiệu quả; bố trí sắp xếp, phân công 

nhiệm vụ đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên một cách khoa học, hợp lý, sớm ổn 

định hoạt động của nhà trường. Trường hợp không bố trí, sắp xếp được vị trí việc 

làm đối với nhân viên còn dôi dư thì đề xuất Ủy ban nhân dân huyện thực hiện 

thuyên chuyên công tác đơn vị khác hoặc chấm dứt hợp đồng lao động theo quy 

định. 

8. Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc UBND huyện 

Phối hợp với các phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Ủy ban nhân dân các xã thẩm định kiểm kê tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị của 

các cơ sở giáo dục trước khi thực hiện việc sáp nhâp. 

9. Công an huyện  

Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS sau sáp nhập thu nộp con 

dấu, đăng ký dấu mới theo quy định. 
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10. Liên đoàn Lao động huyện 

Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn tổ chức Công đoàn của các 

đơn vị sáp nhập kiện toàn lại tổ chức Công đoàn theo đúng quy định. 

11. Bảo hiểm xã hội huyện 

Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn các đơn vị sáp nhập các thủ tục 

chuyển đổi và giải quyết các chế độ về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm 

thất nghiệp của người lao động và Bảo hiểm y tế của học sinh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, 

THCS công lập trên địa bàn huyện năm 2023 theo Đề án số 02/ĐA-UBND. Trong 

quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Thường trực HU; 

- CT, PCT HĐND, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã: Cấp Tiến, Bạch Đằng, Toàn Thắng, 

Tiên Thắng, Bắc Hưng, Nam Hưng, Đông Hưng, Tây 

Hưng, Vinh Quang; 

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, GD&ĐT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Huy 
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